
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  81  del 14/03/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ATTIVITÀ  DI CUI AL D. LGS. N. 81/2008: "MEDICO COMPETENTE" E  "RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE  E PROTEZIONE DEI RISCHI (RSPP)". PROVVEDIMENTI.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 14/03/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



OGGETTO:  Attività  di cui al D. Lgs. n. 81/2008: “Medico competente” e  “Responsabile 
del Servizio di prevenzione  e protezione dei rischi (RSPP)”. Provvedimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 

 
Con i poteri di cui al decreto del Sindaco, prot. 5761 - n. 9 del 21/04/2017; 

 

PREMESSO: 
• che ai sensi del D.Lgs. 19/09/1994, n. 626, al datore di lavoro competono obblighi vari 

che possono essere riassunti come appresso: 
o Nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico 

Competente; 
o Verifica della corretta esecuzione degli adempimenti prescritti e relativi sistemi di controllo 

delle misure (sopralluoghi, circolari con prescrizioni, istruzioni, ecc.); 
o Revisione annuale del Documento di valutazione dei rischi ed ogni qualvolta si renda 

necessario per variazioni delle attività o delle attrezzature lavorative, di ampliamenti o 
modifiche delle strutture e degli impianti; 

o La consulenza, sorveglianza ed informazione sanitaria, con eventuale prescrizione di 
consulenze specialistiche, esami strumentali e di laboratorio; 

o L’ informazione e la formazione dei lavoratori; 
o La eventuale rivalutazione dei rischi, con relativo aggiornamento del documento della 

sicurezza; 
• che, per la mancanza di specifiche professionalità in materia tra il personale 

dipendente dell’Ente, l’incarico di “Medico competente” ex art. 39, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. 09/04/ 2008, n. 81, e di  “Responsabile del Servizio di prevenzione  e protezione 
dei rischi (RSPP)” ex art. 17, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 09/04/ 2008, n. 81, per il 
triennio 2015/2018, veniva affidato a soggetto esterno; 

VISTA la nota prot. 30_2019 del 04/03/2019, in atti al prot. 3218 del 04/03/2019,  con la 
quale la  DUEGI Srls, con sede in Casoli, Corso Vittorio Emanuele, 42,  dichiara la propria 
disponibilità ad assicurare i due servizi di Medico Competente e  di R.S.P.P. al prezzo 
annuo complessivo di € 4.500,00, oltre IVA, al netto delle spese per eventuali indagini 
diagnostiche e di laboratorio; 
CONSIDERATA la convenienza dell’ offerta e la professionalità della DUEGI Srls.; 
RITENUTO provvedere in merito e, in accoglimento della disponiblità manifestata, 
assegnare alla stessa  DUEGI Srls, per l’anno 2019, l’ incarico di: 
– “Medico competente” ex art. 39, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 09/04/ 2008, n. 81, corrispettivo 

annuo: € 1.500,00, IVA esente art. 10 DPR 26/10/1972, n. 633; 
– “Responsabile del Servizio di prevenzione  e protezione dei rischi (RSPP)” ex art. 17, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 09/04/ 2008, n. 81, corrispettivo annuo: € 3.000,00 + IVA di legge; 
VISTO l’allegato schema di “CONFERIMENTO DI INCARICO”, ad oggetto: “D.Lgs. 
09/04/2008, n. 81. Incarico professionale di Medico Competente e di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi (RSPP)”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato “A”); 
VISTO il regolamento comunale per il conferimento degli incarichi approvato con 
deliberazione consiliare n. 54/2002; 
VISTO l’ art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di assegnare alla DUEGI Srls., corrente in  Casoli – Corso Vittorio Emanuele, 42 -, per 

l’anno 2019 (fino al 31/12/2019), per una complessiva spesa di € 5.160,00, l’incarico 
congiunto di: 
• “Medico competente” ex art. 39, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 09/04/ 2008, n. 81, 



corrispettivo annuo: € 1.500,00, IVA esente art. 10 DPR 26/10/1972, n. 633; 
• “Responsabile del Servizio di prevenzione  e protezione dei rischi (RSPP)” ex art. 17, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 09/04/ 2008, n. 81, corrispettivo annuo: € 3.000,00 + IVA di 
legge; 

 

2. Di approvare lo schema di “CONFERIMENTO DI INCARICO”, ad oggetto: “D.Lgs. 
09/04/2008, n. 81. Incarico professionale di Medico Competente e di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi (RSPP)”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato “A”); 

3. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce ai sensi e per gli effetti dell’ art. 
192 del D.Lgs. n. 267/2000 “determinazione a contrattare” nell’ intesa che forma, 
oggetto e contenuti essenziali del contratto sono quelli di cui all’ Allegato “A”; 

4. Le spesa (€ 5.160,00), al netto degli importi dovuti  per eventuali indagini diagnostiche 
e di laboratorio, trova copertura sul capitolo 10425/0 “Accertamenti sanitari per i 
dipendenti” – Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario - CIG: 
Z992769E29-.  

5. Di imputare la predetta somma al capitolo 10425/0, del Bilancio del corrente esercizio, 
che presenta sufficiente disponibilità. 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 (Avv. Davide D’Aloisio) 

 
 
 



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 

    Allegato “A” 

 OGGETTO:  D.Lgs. 09/04/ 2008, n. 81. Incarico professionale di Medico Competente e di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi (RSPP).   

“CONFERIMENTO DI INCARICO”  

 
TRA 

 

Il Comune di Castel di Sangro ,  con sede in Castel di Sangro (AQ) C.so Vittorio 
Emanuele, 10, codice fiscale 82000330660, P.Iva 00092140664, rappresentato dal sig. 
D’ALOISIO Davide, n. il 09/01/1973, Funzionario Responsabile Settore 1^ AA.GG.; 

 
E 

 

la DUEGI Srls , con sede in Casoli, Corso Vittorio Emanuele, 42, rappresentata nel 
presente atto dal dott. VERROTTI Giuseppe, in qualità di titolare;  
 

SI CONVIENE  E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico   
Effettuare in collaborazione con il datore di lavoro gli adempimenti previsti dalla vigente  
normativa in materia di sicurezza del lavoro. 

 
 

SORVEGLIANZA SANITARIA 
 

• Assunzione dell’incarico di medico competente ai sensi dell’art 39 comma 2 lett. A del 
D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008; 

• Attivazione della  sorveglianza sanitaria;  
• Partecipazione all’ individuazione dei fattori di rischio e loro valutazione; 
• Partecipazione alle riunioni periodiche organizzate dal servizio di prevenzione e 

protezione; 
• Effettuazione accertamenti sanitari alle maestranze ed accertamenti sanitari  
• Elaborazione e consegna di cartella sanitaria e di rischio per singolo lavoratore; 
• Informazione dei lavoratori sull’esito degli accertamenti sanitari; 
• Stesura di un protocollo sanitario specifico; 
 

SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
 

• Assunzione dell’incarico di RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione) ai sensi dell’art 17 comma 1 lett. b del D.Lgs. N. 81 del 09/04/2008; 

• Gestione e coordinamento delle attività del servizio di prevenzione e protezione; 
• Coordinamento delle attività del medico competente; 
• Individuazione dei fattori di rischio e loro valutazione; 
• Individuazione delle misure di prevenzione e protezione e sistema di controllo delle 

stesse; 
• Individuazione delle procedure di sicurezza; 



• Programmazione di percorsi di informazione, formazione ed addestramento del 
personale sulla sicurezza 

• Consultazione del medico competente e del rappresentante dei lavoratori per la 
sicurezza; 

 
ATTIVITA’ 

 
• Individuazione e caratterizzazione delle fonti potenziali di pericolo, delle situazioni 

pericolose e dei rischi; 
• Individuazione e caratterizzazione dei soggetti esposti, con elaborazione schede di 

rischio per mansione  
• Elaborazione dei dati sanitari dal medico competente durante l’ espletamento della 

sorveglianza sanitaria; 
• Elaborazione di tutti i dati rilevati e redazione, aggiornamento e adeguamento del 

Documento di Valutazione dei Rischi; 
• Individuazione ed attuazione di misure di prevenzione e protezione che comprendono 

misure tecniche, impiantistiche, comportamentali, organizzative, informative e formative; 
• Elaborazione delle procedure di sicurezza, loro attuazione e verifica della corretta 

applicazione; 
• Redazione e/o aggiornamento della valutazione dei rischi e del relativo documento di 

sicurezza, integrato con piano di emergenza e di evacuazione per tutte le sedi ove 
opera personale dipendente dell’Ente 

• Consulenza, assistenza e indicazioni al datore di lavoro per la stesura del piano di 
miglioramento, per la scelta dei D.P.I. e per ogni altro adempimento previsto in materia 
di prevenzione e sicurezza, così come prescritto dal decreto tra gli obblighi del datore di 
lavoro, compreso i rapporti con gli organi di vigilanza e controllo 

• Redazione e/o aggiornamento di documento di valutazione del rischio stress lavoro 
correlato comprendente la raccolta di informazioni sui fattori generatori di stress e loro 
rilevazione, elaborazione dei dati raccolti e relazione conclusiva, indicazioni al datore di 
lavoro per la programmazione delle misure necessarie 

• Redazione di piani di emergenza e di evacuazione  
• Gestione della documentazione prevista dalla normativa vigente in materia di sicurezza 

sul lavoro e prevenzione incendi 
• Gestione e coordinamento di imprese esterne che dovessero operare nella sede con 

conseguente elaborazione del Documento di Valutazione dei Rischi Interferenziali 
(DUVRI) e conseguenti procedure di sicurezza per i lavoratori 
 

Art. 2 - Durata dell’incarico   
La presente convenzione ha durata per l’anno 2019 (fino al 31/12/2019). 
Essa è impegnativa per le parti dalla data di sottoscrizione della stessa e verrà registrata 
soltanto in caso d’ uso ai sensi del DPR 26/04/1986, n. 131. 
Le parti dichiarano come segue i propri domicili: 
– DUEGI Srls: Corso Vittorio Emanuele, 42,  66043 Casoli (CH); 
– Comune: Corso Vittorio Emanuele, 10, 67031 Castel di Sangro (AQ).  

 

Art. 3  - Corrispettivo dell’incarico   
L’ Ente riconoscerà alla DUEGI Srls per lo svolgimento delle prestazioni un importo pari 
ad: 
– € 1.500,00 (diconsi millecinquecentoeuro/anno) IVA esente art 10 DPR 633 del 26.10.72 

per l’incarico di Medico competente  
– € 3.000,00 (diconsi tremilaeuro/anno) + IVA di legge per l’ incarico di RSPP 

(Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione)  



 

Art. 4 - Tempistica di pagamento   
La fatturazione avverrà con cadenza semestrale. 
Il pagamento avverrà a mezzo di bonifico bancario 30 giorni data fattura. 
 
Art. 5  - Divieto di cessione o subconcessione   
Il presente atto di “Conferimento di incarico” non può formare oggetto di cessione o 
subconcessione a terzi,  pena la decadenza. 
 
Art. 6 – Risoluzione  
La rinuncia eventuale da parte della DUEGI Srls non può essere condizionata, né dà 
diritto ad indennità di sorta. Nel caso di scioglimento della stessa il presente 
“Conferimento di incarico” si intende immediatamente risolto di fatto e di diritto. 
Oltre che nel caso di gravi negligenze, è sempre fatta salva per il Comune la facoltà di 
risolvere  l’ incarico senza rivalsa alcuna da parte della ditta affidataria dello stesso. 
 

Art. 7 – Rinvio 
Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa riferimento agli 
allegati della lettera d’ invito prot. 9143 del 9 agosto 2012 e alle disposizioni vigenti in 
materia. 

 

Art. 5  - Controversie   
Per le eventuali vertenze giudiziarie derivanti dal presente “Conferimento di incarico”,  il 
foro competente sarà quello di Sulmona. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Castel di Sangro 
 
 

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (AQ)  
 

………………………………………………. 
 
 

                                 DUEGI Srls 
 

………………………………………………. 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del C.C. la ditta affidataria  dichiara di aver 
letto tutti gli articoli del presente disciplinare e di approvarli specificatamente. 

 
                                  DUEGI Srls 

 
………………………………………………. 

 
  
 
 
 
 
 



Informativa ex art. 13 D.Lgs. 196/2003 
 
Gentile Signore/Signora ai sensi del D.Lgs. 196/2003, sulla tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 
trattamento dei dati personali, il trattamento delle informazioni che La riguardano, sarà improntato ai principi di 
correttezza, liceità e trasparenza e tutelando la Sua riservatezza e i Suoi diritti. In particolare, i dati idonei a rivelare 
l'origine razziale ed etnica, le convinzioni religiose, filosofiche o di altro genere, le opinioni politiche, l'adesione a 
partiti, sindacati, associazioni od organizzazioni a carattere religioso, filosofico, politico o sindacale, nonché i dati 
personali idonei a rivelare lo stato di salute e la vita sessuale, possono essere oggetto di trattamento solo con il 
consenso scritto dell'interessato e previa autorizzazione del Garante per la protezione dei dati personali (articolo 26).  
Ai sensi dell'articolo 13 del predetto decreto, Le forniamo quindi le seguenti informazioni. 
1. I dati sensibili da Lei forniti verranno trattati, nei limiti dell’Autorizzazione generale del Garante n. 4/2005, per le 
seguenti finalità:, consulenza fiscale/tributaria e societaria, elaborazione dichiarazioni fiscali, elaborazione buste paga, 
consulenza del lavoro e finalità previste dalla normativa antiriciclaggio; 
2. Il trattamento sarà effettuato con le seguenti modalità: manuale ed informatizzata. 
3. Il conferimento dei dati non è obbligatorio, ma l’eventuale rifiuto a fornire tali dati potrebbe comportare la mancata 
o parziale esecuzione del contratto o la mancata prosecuzione del rapporto. 
4. I dati potranno essere comunicati all’amministrazione finanziaria, agli enti previdenziali ed assistenziali e ad altri 
enti pubblici solo per gli adempimenti di legge, ma non saranno oggetto di diffusione. 
5. Il titolare del trattamento è: CSA Group s.r.l.–Via Selva Piana 98 - 66043 Casoli (CH); 
6. Il responsabile del trattamento è Michele Verratti;  
7. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi dell'articolo 7 del 
D.Lgs. 196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente: 

Decreto Legislativo n. 196/2003, Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti 
1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se 
non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 

a) dell'origine dei dati personali; 
b) delle finalità e modalità del trattamento; 
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'articolo 5, 

comma 2; 
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne 

a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 
3. L'interessato ha diritto di ottenere: 

a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi 

quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o 
successivamente trattati; 

c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto 
riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale 
adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al 
diritto tutelato. 

4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della 

raccolta; 
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per 

il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 
 
Consenso 

lì  ................................ 
Cognome ………………………..…..……..   Nome ………………….………………………………………….. 
 
 Il/La sottoscritto/a, acquisite le informazioni fornite dal titolare del trattamento ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. n. 
196/2003, e consapevole, in particolare, che il trattamento riguarderà i dati "sensibili" di cui all'art. 4 comma 1 lett. d), 
nonché art. 26 del D.lgs. 196/2003, vale a dire i dati "idonei a rivelare l'origine razziale ed etnica, le convinzioni 
religiose, filosofiche o di altro genere, le opinioni politiche, l'adesione a partiti, sindacati, associazioni od organizzazioni 
a carattere religioso, filosofico, politico o sindacale, nonché i dati personali idonei a rivelare lo stato di salute e la vita 
sessuale": 

- presta il suo consenso per il trattamento dei dati necessari allo svolgimento delle operazioni indicate 
nell’informativa. 

 
Firma leggibile .........................................................  
 
 

- presta il suo consenso per la comunicazione dei dati ai soggetti indicati nell’informativa. 
 
 

Firma leggibile .......................................................... 

 
 
   



Castel di Sangro, lì 05/06/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 05/06/2019


